ICMS = R$ 4.000,00 x 12% = R$ 480,00 

Exemplo 2 (venda): 

Valor da operação: R$ 10.000,00 

Alíquota aplicada: 17% 

ICMS = R$ 10.000,00 x 17% = R$ 1700,00 

Diante dessa operação de compra e venda, qual seria o valor a 

recolher? Seria o valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) diminuído 

de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), totalizando R$ 1.220,00 (um mil 

duzentos e vinte reais)? Ou seria o valor de R$1.700,00 (um mil e setecentos 

reais) diminuído de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.100,00 (um 

mil e cem reais)? 

Segundo o art. 19 da Lei Complementar 87/96, seria o valor de R$ 

1.220,00 (um mil duzentos e vinte reais), pois do montante devido por ocasião 

da saída da mercadoria (venda) deverá ser compensado com o montante 

cobrado por ocasião da entrada da mercadoria. E o valor cobrado e pago no 

estado de origem (Paraná) é de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) e não

[...]

ICMS = R$ 5.000,00 x 12% = R$ 600,00 

Isenção  = 100% 

ICMS = R$ 0,00 

Exemplo 2 (venda): 

Valor da operação: R$ 10.000,00 

Alíquota aplicada: 17% 

ICMS = R$ 10.000,00 x 17% = R$ 1700,00 

Diante dessa operação de compra e venda , qual seria o valor a 

recolher? O valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) diminuído do 

crédito de R$ 0,00 (zero reais), totalizando R$ 1.700,00 (um mil e setecentos 

reais)? Ou o valor de R$1700,00 (um mil e setecentos reais) diminuído de R$ 

600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)? Com a 

manutenção do crédito, o Estado do Rio Grande do Sul receberá R$ 1.100,00 

(um mil e cem reais) e não R$= 1.700,00 (um mil e setecentos reais). 

Invalidar o benefício fiscal por não ter sido concedido com a aprovação 

do CONFAZ, significa não manter o crédito porque não foi cobrado, aumenta a 

arrecadação do Estado do Rio Grande do Sul. Não há prejuízo ao Estado do 

Paraná porque a mercadoria é isenta.